
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

3 seduta
del

07-02-2019

OGGETTO
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 02.01.2019 ad oggetto "Variazione di bilancio
ai sensi dell'art. 42, c. 4 del D.Lgs. 267/2000". Ratifica. Integrazione Programma degli
Incarichi ex art. 3 c. 55 della Legge 244/2007

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di febbraio alle ore 20:30, nella sala delle adunanze del
Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

GALEANO PAOLO Presente Favorevole

STOCCO ELENA Presente Favorevole

CARRARO ENNIO Presente Favorevole

CARLESSO CRISTIANO Presente Favorevole

PESCE ANSELMO Presente Favorevole

TIVERON SILVIA Assente

MALERBA MARCO Presente Favorevole

POLO SERGIO Presente Favorevole

BUSO DANIEL Assente

BERLESE RACHELE Presente Favorevole

SBROGGIO' CRISTIAN Presente Favorevole

SALVATI VALERIA Presente Contrario

MOINO GIAN PAOLO Presente Contrario

GIUSTO NICOLA Presente Contrario

BERTO LUISA Presente Contrario

SCILLA MICHELE Presente Contrario

VECCHIATO DINO Presente Contrario

MESTRINER STEFANO - Assessore Presente ----------------------

BOVO RICCARDO - Assessore Presente ----------------------

GALLO FRANCESCA - Assessore Presente ----------------------

GOMIERO FRANCESCA - Assessore Assente ----------------------

DI LISI FABIO - Assessore Presente ----------------------

Assegnati 17 Presenti   15
in carica 17 Assenti    2

Scrutatori:
CARLESSO CRISTIANO Scrutatore ----------------------

PESCE ANSELMO Scrutatore ----------------------

SCILLA MICHELE Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. CARRARO ENNIO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il Segretario Generale Bergamin Antonella
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la breve relazione sull’argomento svolta dal Sindaco, registrata su supporto magnetico, la cui
trascrizione viene riportata nell’allegato sub C) e preso atto che nessun intervento è stato prodotto in sede
di discussione;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 20.12.2018, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 02.01.2019 ad oggetto: “Variazione di bilancio
ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D.Lgs 267/2000 “ (allegato sub A);

Visto l'art. 42, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che impone la ratifica da parte del Consiglio
Comunale delle variazioni di bilancio adottate in via d'urgenza dall'organo esecutivo entro 60 giorni;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti;

Dato atto che con la deliberazione citata di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 veniva
approvato il Programma degli Incarichi ex art. 3 c. 55 della Legge 244/2007 in ambito di collaborazione
autonoma prevedendo l’importo complessivo di Euro 50.000,00;

Rilevata la necessità di integrare il Programma di cui sopra con un incarico di “assistenza, formazione ed
aggiornamento fiscale, tributario, previdenziale ed invio telematico delle dichiarazioni”, non inserito nel
Programma ma per il quale il Bilancio approvato prevede la relativa spesa;

Ritenuto di conseguenza di portare la spesa complessiva degli incarichi ad Euro 56.000,00, come da
prospetto allegato sub B);

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile Finanziario, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell‘azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto l'esito della votazione sotto riportata:

- Consiglieri presenti n. 15
- Consiglieri votanti n. 15
- Voti favorevoli n.   9
- Contrari n.  6 (Salavati Valeria, Moino Gian Paolo, Giusto Nicola, Berto Luisa, Vecchiato

Dino, Scilla Michele)
- Astenuti n.   /

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 07-02-2019  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



D E L I B E R A

di ratificare ad ogni effetto di legge la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 01.02.2019, dichiarata1.
immediatamente esecutiva, che si allega alla presente quale parte integrante ed essenziale, avente ad
oggetto “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D. Lgs 267/2000” (Allegato sub A);

di integrare il Programma degli Incarichi ex art. 3 c. 55 della Legge 244/2007 in ambito di collaborazione2.
autonoma con un incarico di “assistenza, formazione ed aggiornamento fiscale, tributario, previdenziale
ed invio telematico delle dichiarazioni”, aggiornandolo come da prospetto allegato sub B);

di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line3.
per quindici giorni consecutivi.

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sottoriportata:

- Consiglieri presenti n. 15
- Consiglieri votanti n. 15
- Voti favorevoli n.   9
- Contrari n.  6 (Salavati Valeria, Moino Gian Paolo, Giusto Nicola, Berto Luisa, Vecchiato

Dino, Scilla Michele)
- Astenuti n.   /

D E L I B E R A

1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 07-02-2019  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 01-02-19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 01-02-19

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 07-02-2019  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
CARRARO ENNIO BERGAMIN ANTONELLA

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 07-02-2019  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



 

 

 

 

COMUNE DI PREGANZIOL 

 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019 

PROGRAMMA DEGLI INCARICHI EX ART. 3 C. 55 L. 244/2007 

 

 

ANNO 2019 

 

 

SETTORE/SERVIZIO OGGETTO DELL’INCARICO 
RIFERIMENTI 

NORMATIVI 
MOTIVAZIONE RICORSO 

ALL’ESTERNO 

Unità Programmazione e 

Controllo 

Incarichi di docenza in materia di anticorruzione e 

trasparenza 
D.Lgs 165/2001 

mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

Settore I  
Allestimento di pubblico spettacolo ( certificazioni, 

organizzazione ed attività di supporto agli eventi )  
D.Lgs. 165/2001 

mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

Settore II - Servizio Tributi Valorizzazione aree edificabili 
D.Lgs. 165/2001 

D.Lgs. 50/2016 

mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

Settore II - Servizio Contabilità 

e Bilancio 

Assistenza, formazione ed aggiornamento fiscale, 

tributario, previdenziale ed invio telematico delle 

dichiarazioni 

D.Lgs. 165/2001 

D.Lgs. 50/2016 

mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

Settore IV – Servizio LL.PP. ed 

Edilizia Privata 

Incarichi professionali per servizi di frazionamenti, 

aggiornamenti catastali, accertamenti proprietà, stime 

attività non facenti parte di progetti di OO.PP. 

D.Lgs. 50/2016 
mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

Settore V – Servizi Demografici Incarichi rilevazione ISTAT D.Lgs. 165/2001 
mancanza di professionalità 

all’interno dell’Ente 

 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 56, della L. 244/2007 si individua in € 56.000,00 l’importo totale massimo della 
spesa annua prevista per l’esercizio 2019 per l’affidamento di incarichi di collaborazione. 
 

 
“ 



 
 

1 

Allegato sub C) 

 

Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 3 del 7.2.2019 

 

OGGETTO: Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 02.01.2019 ad oggetto "Variazione di bilancio ai 

sensi dell'art. 42, c. 4 del D.Lgs. 267/2000". Ratifica. Integrazione Programma degli Incarichi ex art. 3 c. 55 

della Legge 244/2007. 

 

 

DISCUSSIONE  

(deregistrazione integrale) 

 

Presidente del Consiglio comunale – Carraro Ennio: “La parola al Sindaco, per la presentazione. Prego.” 

 

Sindaco Galeano Paolo: “Grazie.  

Abbiamo visto le voci di questa variazione di cui si propone oggi la ratifica in Consiglio, variazione di Giunta, 

l'abbiamo vista in Commissione l'altro ieri ma la passo in rassegna per poterla illustrare a tutti. Sono poche 

voci, le prime delle quali, 13.700 come minori spese e invece 12.400 come maggiori spese, sono collegate a 

voci sul personale, in particolare i 13.700 di risparmi, tra virgolette, sono stipendi, oneri Irap nel Settore 

Demografici, mentre le maggiori spese per 12.400 sono sempre sul personale, proprio per stipendi, oneri e 

Irap. C'è poi un ulteriore aggiustamento il cui saldo è di un risparmio di circa 2.600 euro, che riguarda 

invece le voci del personale, sempre stipendi, oneri e Irap, per il personale collegato all'URP. E, invece, le 

ulteriori due voci sono collegate all'intervento di manutenzione straordinaria, viste le tempistiche e la 

frequenza più che altro, degli spogliatoi di San Trovaso, infatti abbiamo maggiori spese per 23.900 euro, alla 

Missione 6, Programma 1, che è Politiche Giovanili, Sport e Tempo libero; 23.900 euro appunto per i lavori 

di manutenzione sugli interni. Poi verranno analizzati anche quelli sul tetto e la parte esterna, quindi il 

rifacimento degli impianti, piastrelle, tinteggiatura, sostituzione... insomma tutta una serie di interventi con 

maggiori spese per 23.900 euro finanziate proprio in toto, con 20.000 euro che invece vengono presi 

momentaneamente dalla Missione 10, Trasporti e Diritto alla mobilità, al programma 5. Ulteriore elemento 

di questa variazione era, come diceva il Presidente, l'integrazione del programma degli incarichi. Infatti era 

stato previsto inizialmente un importo complessivo di 50 mila euro, quando abbiamo approvato il bilancio 

di previsione '19 e '21.  

C'è però la necessità di integrare questo programma poiché, appunto, nel bilancio, era già stata prevista la 

relativa spesa per 6.000 euro per un incarico di assistenza, formazione e aggiornamento fiscale, tributario, 

previdenziale e invio telematico delle dichiarazioni, appunto non inserito nel programma ma per il quale il 

bilancio aveva previsto la relativa spesa. Quindi dall'importo iniziale dei 50 mila euro, il programma degli 

incarichi viene aggiornato a un importo di 56. Grazie.”  

  

Presidente del Consiglio comunale – Carraro Ennio: “Grazie, Sindaco. Prego, Consiglieri. Se non ci sono 

osservazioni, mettiamo in votazione il punto 2: "Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 20. 01. 2019 

ad oggetto: variazione di bilancio ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. Ratifica. Integrazione 

programma degli incarichi ex art. 3, comma 55, della Legge 24/2007".  

  
Effettuata la votazione, in forma palese mediante alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 

� Presenti: 15 

�  Votanti: 15 

� Voti favorevoli: 9 

�  Contrari: 6  

�  Astenuti: / 

 

Il Presidente del Consiglio comunale – Carraro Ennio, pone in votazione l’immediata eseguibilità. 

 



 
 

2 

Effettuata la votazione, in forma palese mediante alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 

� Presenti: 15 

�  Votanti: 15 

� Voti favorevoli: 9 

�  Contrari: 6  

�  Astenuti: / 

 


